
Karabin samopowtarzalny Maroszka – 
kb wz. 38M 

Historia powstania 
W drugiej połowie lat 30. XX wieku Wojsko Polskie zaczęło dostrzegać potrzebę 

modernizacji indywidualnego uzbrojenia żołnierzy piechoty. Dotychczas podstawową 

bronią strzelecką był karabin powtarzalny Mauser wz. 98 oraz jego odmiany, jednak rozwój 

broni samopowtarzalnej na świecie (np. M1 Garand w USA czy SVT w ZSRR) skłonił polskie 

władze wojskowe do rozpoczęcia własnych prac w tym kierunku. 

 

W Biurze Studiów Państwowej Fabryki Karabinów w Warszawie inżynier Józef Maroszek 

opracował prototyp samopowtarzalnego karabinu, który miał zastąpić starsze konstrukcje. 

Broń ta była oznaczona jako kb wz. 38M, gdzie „M” pochodziło od nazwiska konstruktora. 

Konstrukcja i działanie 
Karabin Maroszka był bronią samopowtarzalną, co oznacza, że przeładowywał się 

automatycznie po każdym strzale, ale każdy strzał musiał być oddany przez osobne 

naciśnięcie spustu. Broń wykorzystywała energię gazów prochowych odprowadzanych z 

lufy, które poruszały tłok i zamek. 

 

Główne cechy konstrukcyjne: 

- Kaliber: 7,92 mm (nabój Mausera 7,92 × 57 mm) 

- Długość: ok. 1100 mm 

- Masa: ok. 4,4 kg 

- Magazynek: odłączalny, pudełkowy, 10-nabojowy 

- Zamek ryglowany, zasilanie z magazynka ładowanego nabojami z ładownika lub ręcznie 

- Mechaniczne przyrządy celownicze 

 

Konstrukcja była dość prosta i nowatorska jak na swoje czasy. Broń charakteryzowała się 

dobrą celnością i niezawodnością, a jej obsługa była stosunkowo łatwa dla żołnierza 

przeszkolonego z karabinu powtarzalnego. 

Produkcja i losy 
Karabin wz. 38M został przyjęty do uzbrojenia w 1938 roku, jednak nie zdążono go 

wprowadzić na szeroką skalę. Do wybuchu II wojny światowej wyprodukowano zaledwie 

kilkaset egzemplarzy – szacuje się, że około 150 sztuk trafiło do wojska. Z powodu agresji 

Niemiec we wrześniu 1939 roku produkcja została przerwana, a plany rozwoju tej broni 

przerwane. 



 

Część egzemplarzy została użyta bojowo podczas kampanii wrześniowej. Po klęsce Polski, 

karabiny Maroszka wpadły w ręce niemieckie, a pojedyncze sztuki trafiły także do ZSRR. 

Brak masowej produkcji sprawił, że konstrukcja ta pozostała jedynie ciekawostką 

techniczną. 

Znaczenie 
Karabin Maroszka to przykład nowoczesnej myśli technicznej II Rzeczypospolitej. Choć nie 

zdołał odegrać większej roli w historii, to był jednym z pierwszych w Europie karabinów 

samopowtarzalnych przyjętych do uzbrojenia. Gdyby jego produkcja została rozwinięta 

wcześniej, mógłby znacząco wpłynąć na możliwości bojowe polskiego żołnierza w 1939 

roku. 

 

Obecnie zachowane egzemplarze są unikatami i stanowią eksponaty muzealne – m.in. w 

Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie. 
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